
                                                  

Serviço Público
Federal

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO  CAMPUS BARRA DO GARÇAS  

  BOLETIM DE SERVIÇO

N.º 01 (Lei N.º 4.965, de 05/05/66)

                     



DIRETOR GERAL
JOSDYR VILHAGRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

2

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



BOLETIM DE SERVIÇO

O Boletim de Serviço do IFMT- Campus Barra do Garças, previsto na

Lei  nº  4.965,  de  05/05/1966,  é  instrumento  utilizado  para  dar  ao  público

conhecimento  dos  atos  editados  no  âmbito  deste  campus  atendendo  ao

princípio  da  publicidade (art.  37  da Constituição Federal),  ao art.  6º  da  Lei

5992/2006 e a Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011)

Produção e Edição:

Comunicação – vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas – cggp@bag.ifmt.edu.br

Gabinete – gabinete@bag.ifmt.edu.br

3

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016

mailto:gabinete@bag.ifmt.edu.br
mailto:cggp@bag.ifmt.edu.br
mailto:vinicius.perpetuo@bag.ifmt.edu.br


SUMÁRIO

Portarias (149 a 159)....................................................................................... 05
Concessão de Diárias ……………………………………………………………. 14
Férias ………….. .......................................................................................... 14
Extrato de Edital. .......................................................................................... 15
Ordem Administrativa.................................................................................... 16

4

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



PORTARIAS

PORTARIA N.º 149, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I  –  Dispensar  a  servidora  RENATA FRANCISCA FERREIRA LOPES,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº  2028121,  pertencente  ao quadro permanente  deste  Instituto,  da Função

Gratificada  de  Coordenador  de  Pesquisa  deste  IFMT -  Campus Barra  do  Garças,

código FG - 02.

II - Designar o servidor ÂNGELO FLORENTINO FERNANDES, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE:

2320435, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função de

confiança de Coordenador Pesquisa deste IFMT -  Campus Barra do Garças, código

FG - 02.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

IV – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 150, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016

5

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT  nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de

delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função; 

RESOLVE:

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de

Substituto Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional des-

te Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Bar-

ra do Garças, no período de 03.11.2016 a 12.11.2016, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

LEANDRO MIRANDA 1505727 DIRETOR GERAL CD-02

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 151, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I –  Designar as pessoas, abaixo relacionadas, para constituírem a Comissão

Organizadora do musical: “Rock Estrela - 2016” do IFMT - Campus Barra do

Garças:                

Membros - Servidores: 

6

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



MARCOS PEDRO DA SILVA - Presidente

PATRÍCIA DIAS DE MORAIS

Membros - Discentes:

ANALICE FERNANDES SANTANA

ALANA ELEM ROESLER

KASSIA CAMILA ROSA DE ASSUNÇÃO

LEMUEL DOS SANTOS BARROS

OMAITA SILVA DOS SANTOS

PEDRO ÂNGELO ADNAI CASAS

SILVIA REGINA LINS BRANDÃO

VITÓRIA SILVA CAMPOS

WILDILLIAM SANTOS DA SILVA CAMPOS

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 152, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de

Seleção e análise dos currículos dos candidatos inscritos no Edital nº 99/2016 do IFMT

- Campus Barra do Garças:

.FLÁVIA TAVARES COUTO FABIAN (Presidente)

.IVO LUCIANO DA ASSUNÇÃO RODRIGUES

.TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS

.THIAGO BARROS MIGUEL

7

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



II – Determinar que a referida Comissão analise os currículos dos candidatos

conforme critérios estabelecidos no Edital nº 99/2016;

III – Estabelecer o prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação da

referida  Portaria,  para  que  seja encaminhada  ao  Gabinete  deste  Campus  a

classificação dos candidatos para posteriormente ser enviada a Reitoria do IFMT para

publicação;

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 153, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria/Reitoria/IFMT nº 301, de

12.02.2016 de delegação de competências aos Diretores Gerais de autorização aos

servidores para conduzirem os veículos oficiais;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o servidor, abaixo relacionado, a conduzir os veículos oficiais do

Campus Barra do Garças, pertencentes ao Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Mato Grosso:

.SAULO PEREIRA CARDOSO

CPF 021.830.491-97, CNH 04523370398, Categoria B.

§  1º A cada  renovação  da  validade  da  carteira  de  habilitação,  caberá  ao

condutor encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao

Gabinete;

§ 2º As autorizações concedidas não dispensará a requisição de transporte a

cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

8

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



§ 3º Não será permitida a liberação de veículos aos servidores que estiverem

com a Carteira Nacional de Habilitação vencida;

Art. 2º Caberá ao condutor a observância quanto ao cumprimento das legislações

de trânsito e ao que estabelece na Portaria/Reitoria/IFMT nº 864 de 10.04.2015, em

especial dos artigos 23 a 32 da referida portaria;

Art.  3º  O uso indevido do veículo oficial  ou  da autorização que lhe tenha sido

concedida implicará no imediato cancelamento  desta e na sujeição do servidor  às

sanções disciplinares cabíveis;

Art. 4º A vigência desta Portaria é até o dia 23/03/2017;

Art. 5º Cientifiquem-se e cumpram-se.

                                                 JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 154, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso de suas

atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1.956  de  20.08.2015,

publicada no D.O.U. de 24.08.2015 e considerando a Portaria/Reitoria/IFMT nº 301, de

12.02.2016 de delegação de competências aos Diretores Gerais de autorização aos

servidores para conduzirem os veículos oficiais;

RESOLVE:

I  –  Dispensar  o  servidor  GUILHERME LUMINA PUPATTO  JÚNIOR,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº  1755398,  pertencente ao quadro permanente  deste  Instituto,  da Função

Gratificada  de Coordenador  de  Extensão deste  IFMT -  Campus Barra  do  Garças,

código  FG:02.

II – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

9

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 155, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015, publicada no D.O.U. de 24.08.2015;

RESOLVE:

I – EXCLUIR o servidor,  VINÍCIUS XAVIER PERPÉTUO,  da constituição do

Núcleo de Qualidade de Vida, Portaria nº 71 de 29.06.2015, deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças;

II – INCLUIR os servidores abaixo relacionados na referida Portaria:

.REGIS GARCIA DE OLIVEIRA;

.MARCOS PEDRO DA SILVA.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 156, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no uso

de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitoria/IFMT nº. 1.956 de

20.08.2015,  publicada  no  D.O.U.  de  24.08.2015  e  considerando  a

Portaria/Reitoria/IFMT nº 301, de 12.02.2016 de delegação de competências

aos  Diretores  Gerais  de  autorização  aos  servidores  para  conduzirem  os

veículos oficiais;

RESOLVE:

10

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



I –  Dispensar  a  servidora  abaixo  relacionada,  da  função  de  Substituto

Eventual, integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Barra do Garças, conforme segue:

Substituto Eventual
Matrícula

SIAPE
Função de Confiança Código

DENIZA LUIZA ADORNO 2108618
COORDENADOR GERAL DE GESTÃO

DE PESSOAS
FG-01

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.  

JOSDYR VILHAGRA

PORTARIA N.º 157, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE  MATO  GROSSO  –  CAMPUS

BARRA DO  GARÇAS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria/BAG/IFMT nº. 92 de 20.06.2016;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante – NDE do

Curso Superior de Tecnologia em Secretariado deste Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Barra do Garças: 

.ELISANGELA KIPPER (Presidente)

.ANDERSON RICARDO SILVESTRO

.CARINE RODRIGUES DA COSTA

.DEISE PALAVER

.PATRÍCIA DIAS DE MORAIS

Art. 2º - Conforme disposto na Resolução nº 047/2011/CONSUP, o NDE terá

atribuições  acadêmicas,  visando  ao acompanhamento  do processo  de  concepção,

implantação, consolidação e contínua atualização do Projeto Pedagógico do Curso -

PPC.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.
11

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 158, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  92  de

20.06.2016  e  considerando  a  Portaria  nº  1.729,  de  09.09.2014  de  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de

Substituto Eventual, a função de confiança integrante da Estrutura Organizacional des-

te Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Bar-

ra do Garças, no período de 01.12.2016 a 03.12.2016, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

GUILHERME LUMINA PUPATTO JÚNIOR 1755398 DIRETOR GERAL CD-02

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta.

III – Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

PORTARIA N.º 159, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O  DIRETOR  GERAL  “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE

EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE  MATO  GROSSO  –  CAMPUS

12

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



BARRA DO  GARÇAS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria/BAG/IFMT nº. 92 de 20.06.2016;

RESOLVE:

I  –  Prorrogar  o prazo por  mais 20 (vinte)  dias  úteis,  contados a partir  da

publicação  da  referida  Portaria,  para  finalização  dos  trabalhos  da  Comissão

Responsável pelo PPC e Criação do Curso  Superior de Tecnologia em Secretariado

(Portaria nº 89 de 15/06/2016) e envio à Pró-Reitoria de Ensino para aprovação; 

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

RILDO VIEIRA DE ARAÚJO

13

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Nome Cargo Período Valor Motivo
RENATA FRANCISCA 
FERREIRA LOPES Professor 28/11/2016 

01/12/2016 
880,16 Convocação 

ELIZABETH LUIZA DE 
ALMEIDA Professor 10/11/2016 

12/11/2016 
312,36 A Serviço 

FÉRIAS

Servidor EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA

Aline Fernanda Haas 2016 21/11/201
6

23/11/2016 1ª parcela

Aline Fernanda Haas 2016 30/11/201
6

01/12/2016 2ª parcela

Ednaldo dos Santos Batista 
Miranda

2015 21/11/201
6

30/11/2016 3ª parcela 

Fransmiller Gonçalves Borges 2015 03/11/201
6

13/11/2016 3ª parcela

Mariane Waldow 2016 07/11/201
6

12/11/2016 3ª parcela 

Thais de Paula Dias Belém 2016 16/11/201
6

23/11/2016 4ª parcela 

Vinicius Xaveir Perpetuo 2016 07/11/201
6

10/11/2016 2ª parcela 

 
14

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



EXTRATO DE EDITAL

Extrato do Edital nº 36 de 01 de novembro de 2016

O  Diretor  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Mato

Grosso - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria/Reitoria/IFMT nº.  1956 de 20.08.2015,  publicado no D.O.U de 24.08.2015,

RESOLVE:I – Homologar o Resultado Final do processo seletivo para a concessão de

bolsa de monitoria aos discentes abaixo relacionados, matriculados no IFMT - Campus

Barra do Garças, objeto do Edital nº 35/2016.

15

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016



ORDEM ADMINISTRATIVA

.ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

O DIRETOR GERAL “SUBSTITUTO”  DO  INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS BARRA DO GARÇAS, no

uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Portaria/BAG/IFMT  nº.  150,  de

01/11/2016 e considerando a Portaria/IFMT nº 1.334, de 04/10/2012 que autoriza os

Diretores Gerais a efetivar,  alterar e regularizar a lotação dos servidores dentro de

seus respectivos campi,

RESOLVE:

I  –  Lotar  o  servidor,  abaixo  relacionado,  pertencente  ao  quadro

permanente de pessoal deste IFMT, no âmbito do Campus Barra do Garças, conforme

segue:

SIAPE SERVIDOR CARGO A PARTIR DE: LOCAL

1869614 João Gomes Júnior Administrador 03/11/2016 Apoio ao Ensino

II – Cientifiquem-se e cumpram-se.

                                                               LEANDRO MIRANDA

16

              BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11 – NOVEMBRO DE 2016


	PORTARIA N.º 149, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 150, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 151, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 152, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 153, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 154, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 155, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 156, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 157, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 158, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
	PORTARIA N.º 159, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
	. ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016

